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№ исх: 20-8/1797   от: 09.08.2017 

№ вх: 3832-1   от: 09.08.2017 

 

Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

 
На № ДЗ-168 от 16.06.2017 г. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш запрос касательно повышения ставок налогов на 

«сверхдоходы и предметы демонстративного потребления» и перехода к 

прогрессивной шкале индивидуального подоходного налога физических лиц, 

сообщаю следующее.  

Касательно вычета для благотворительных расходов и меценатской 

деятельности 

Законом Республики Казахстан от 16 ноября 2015 года «О внесении 

изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан 

по вопросам благотворительной, спонсорской и меценатской деятельности» с 

целью стимулирования оказания благотворительной помощи в Налоговый кодекс 

внесены изменения, которыми предусмотрено: 

- уменьшение налогооблагаемого дохода в размере общей суммы, не 

превышающей 3 процентов от налогооблагаемого дохода для налогоплательщиков, 

состоящих на мониторинге крупных налогоплательщиков, оказывающих 

благотворительную поддержку; 

- уменьшение налогооблагаемого дохода в размере общей суммы, не 

превышающей 4 процентов (ранее 3 процентов) от налогооблагаемого дохода для 

остальных налогоплательщиков.  

Кроме того,Налоговым кодексом предусмотреноосвобождение от 

налогообложения импорта товаров, ввозимых в целях благотворительной помощи, 

доходов некоммерческой организации в рамках государственного социального и 

физического лица, полученных в виде благотворительной помощи.  

Таким образом, считаем, что Налоговый кодекс в достаточной степени 

позволяет стимулировать осуществление благотворительной деятельности. 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/P080001229_#z12


2 

 

Касательно перехода к прогрессивной шкале индивидуального подоходного 

налога физических лиц и повышения ставок налогов на «сверхдоходы и предметы 

демонстративного потребления» 

Ранее в Казахстане уже применялась прогрессивная шкала ставки 

индивидуального подоходного налога (далее – ИПН). Переход к плоской шкале 

был произведен в 2007 году. С 2009 года доходы физических лиц облагаются по 

единой ставке 10%. 

Данный шаг преследовал цель легализации доходов физических лиц, 

стремление вывести доходы «из тени» и упрощение исчисления данного налога, 

как для налогоплательщиков, так и для налоговых органов. Это сыграло свою 

важную роль в легализации трудовых доходов и в заметном повышении 

собираемости налогов. 

Кроме того, в целях повышения экономической отдачи налоговой системы в 

части налогообложения предметов роскоши Законом Республики Казахстан 

от 5 декабря 2013 года«О внесении изменений и дополнений в некоторые 

законодательные акты Республики Казахстан по вопросам налогообложения» 

(далее – Закон)приняты нормы, согласно которым с 1 января 2014 года увеличены 

ставки налогов на имущество (актуализация стоимости) и транспорт (устранение 

диспропорций и усиление прогрессивности). 

ТакжеКонцепцией новой бюджетной политики, утвержденной Указом 

Президента Республики Казахстан от 26 июня 2013 года № 590, для обеспечения 

сбалансированности и справедливости налоговой нагрузки предусмотрено 

рассмотрение вопроса повышения ставки или введения прогрессивной ставки 

ИПН. 

Необходимо отметить, что к 2020 году планируется переход на всеобщее 

декларирование, то есть все физические лица будут обязаны представлять 

декларацию. С указанного периода будет обеспечен всеобъемлющий налоговый 

контроль доходов и имущества физических лиц. 

Введение всеобщего декларирования позволит произвести 100-процентный 

охват по налоговому администрированию физических лиц, что позволит, исходя из 

данных о доходах, проводить и контроль за расходами, выявлять несоответствия и 

расхождения, а также обеспечить полноту уплаты налогов физическими лицами. 

В связи с этим, вопрос введения прогрессивной шкалы налогообложения 

ИПН предлагается рассмотреть после перехода на всеобщее декларирование 

доходов и расходов. 

 

 

Б. Сагинтаев 
 


